V. 362 sq. χερὶ — πεσών] Adverte insolentiorum verborum collocationem. Spectat enim χερὶ, i. e. manu armata, ad πεσών, ita ut, si recto ordine verba collocare poeta voluisse, sic deberet proferre, δε μεθεῖς

τοὺς ἀλάστορας, ἐν βουνὶ πεσῶν χερὶ etc.

V. 365. Schol.: πληντὰ λέγει τὰ αἴτοια διὰ τὰς ἐν αἴτοις ταραχὰς καὶ φωνάς. Cf. Passov. Lex. Gr. sub hac voce.

V. 366. αἷμ' ἔδευσα] Verba humectandi saepe sic usurpari, ut effundendi significatum habere videantur, Lobeckius ad hunc locum multis allatis exemplis demonstravit.

V. 368. οὐ γὰρ — ξειν] Non enim fieri possit, ut haec non ita se habeant, i. e. res enim facta infecta reddi nequit. Cf. Matth. §. 623. σπως. 3.

V. 369 sq. πάνθ' ὁρῶν — ὄργανον] Ad πάντα adsumendum quod sequitur nomen κακαί videtur, ut hoc dicat Aiax: qui

ΤΕΚΜΗΣΣΑ.

ξὺν τῷ θεῷ πᾶς καὶ γελᾷ πώδενται.

ΑΙΑΣ.

ἴδοιμι νῦν, καίπερ ὡδὸς ἀτώμενος.
375 ίώ μοι μοι.

385

ΧΟΡΟΣ.

μηδὲν μέγ' εἰπης. οὐκ ὁρᾶς, οὐ' εἰ κακοῦ;
(ἀντιστρ. γ').

ΑΙΑΣ.

ω Ζεῦ, προγόνων προπάτωρ, πῶς ἀν τὸν αἰ-
μυλώτατον,
380 ἐχθρὸν ἄλημα, τούς τε δισσάρχας ὀλέσσας βα-
σιλῆς 390
τέλος θάνοιμι καντός.

ΤΕΚΜΗΣΣΑ.

ὅταν κατεύχῃ ταῦθ', ὅμοῦ καμοὶ θανεῖν
εὔχουν· τί γὰρ δεῖ ζῆν με, σοῦ τεθνηκότος;

V. 374. Syllabae defectum expletum Triclinius scribendo δή νιν, Hermannus νὺν νὺν. Dindorfius scripsit ίδοιμ' ίδοιμι, annotans in edit. Ox. posse tamen etiam servato pronomine corrigi ίδοιν ίδοιν νιν, allatis duabus eius formae optativi exemplis.

et cernis (rimaris) et ex-
sequaris scelerata omnia.
Vide quae ad Phil. 995. anno-
tavimus.

V. 371. ἄλημα] Recte hoc Scholiastae ad h. l. et ad v. 380. et ad Ant. 320. explicitant τόπια, περίτομα, παιάλημα.

V. 372. Schol.: τοῦτο μάλι-
στα αὐτοῦ ἐπειται, τὸ τῷ ἐ-
χθρῷ καταγλωσσον εἶναι.

V. 373. ξὺν τῷ θεῷ κτλ.] Hermannus: „quibus, quem
deo visum est, et ridet et
lacrimatur, i. e. si nunc gau-
det ille, erit etiam ubi dolebit.“
Quo dicto Tecmessa admonet
Aiacem a dis mitti hominibus
et malaζετ[ib]ona.

V. 374. ίδοιμι — ἀτώμε-
νος] Bene Scholiasta: τοῦ χο-
ροῦ τὸν περὶ θεῶν λόγον ἐμ-

βαλλομένον, οὐχ ὑψεται ὁ Λιας,
ἀλλ' ὑπὸ τῆς ίδιας δινάμεως
ἐπαλγεται φησὶν οὐν. ίδοιμι αὐ-
τόν, καίπερ οὐτως κακούμενος.
δῆλον γὰρ, ὅτι ἀμνοῦμα, εἰ
καὶ θεοὶ συλλαμβανονται αὐτῷ.

V. 376. μηδὲν μέγ' εἰπης]
Μέγας et μεγάλα εἰπεῖν significat impie, insolenter di-
cere. Cf. Hom. Od. δ, 500 sqq.
et Soph. El. 830: μηδὲν μέγ' α-
νησης.

V. 379. προγόνων προ-
πάτωρ] Schol. rec.: πρόγονοι
πατήρ, πάππος καὶ οἱ ἀνωτέρω.
Vide fabulam Aiacis not. 1.—
De πῶς ζεῖ, utinam, vide ad
Philot. 777.